Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Česká škola v roce 1945

Czech school in 1945

Bc. Michaela Macháčová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy dějepis — základy společenských věd

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Česká škola v roce 1945 vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. července 2017

.....

podpis

Touto cestou bych ráda poděkovala především vedoucímu mé diplomové práce doc. PhDr. Jiřímu Hnilicovi, Ph.D., za cenné rady i odborné připomínky a také za jeho trpělivost a vstřícnost. Dále můj velký dík patří zaměstnancům Národního archivu České republiky a také Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského za ochotu a pomoc při nikdy nekončícím hledání archivních materiálů.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá organizací školství po ukončení druhé světové války. První kapitola pojednává o školství v době nacistické okupace. Hlavní část práce je zaměřena na organizaci školního roku 1945/1946 a na problémy, které v souvislosti s uspořádáním poválečného školství nastaly. Další část se věnuje učitelům a žákům v tomto období. V práci je také přiblížena reforma jednotné školy, vznik pedagogických fakult, činnost mimořádných lidových soudů a činnost institucí jako ministerstvo školství nebo zemská školní rada či výuka některých předmětů (dějepis, politická výchova a ruský jazyk). Práce je založena na studiu archivních pramenů, legislativních norem a interpretaci článků odborné pedagogické literatury.

KLÍČOVÁ SLOVA

školství, učitel, žák, školní rok 1945/1946, vzdělávání, jednotná škola, ministerstvo školství, mimořádné lidové soudy

ABSTRACT

Diploma thesis is concerned with organization of education after ending of the Second World War. The first chapter deals with education in a period of the Nazi occupation. Main part of this thesis is focused on organization of school year 1945/1946 and on problems which occurred in connection with organization of post-war education. The following part devotes to teachers and pupils in this period. In this thesis is also described unitary educational model, the origin of the faculties of education, activity of the Extraordinary People's Courts and activity of institutions like the Ministry of Education or the Country School Council, and teaching some school subjects (history, political education and russian language). The thesis is based on study of the archival sources, law regulations and interpretation the articles of professional pedagogical literature.

KEYWORDS

school system, teacher, pupil, school year 1945/1946, education, unitary educational model, Ministry of Education, Extraordinary People's Courts

OBSAH

1 ÚVOD 9
2 ŠKOLSTVÍ V OBDOBÍ PROTEKTORÁTU 12
2.1 Organizace protektorátního školství 12
2.2 Školy v období protektorátu 13
2.3 Konkrétní kroky nacistického aparátu 13
2.4 Střední a vysoké školství v době okupace 15
2.5 Školní budovy během druhé světové války 16
2.6 Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách..... 16
2.7 Statistiky 17
2.8 Zhodnocení 17
3 ORGANIZACE ŠKOLSTVÍ PO VÁLCE (ŠK. ROK 1944/1945, 1945/1946) 19
3.1 Dokončení školního roku 1944/1945..... 19
3.1.1 Stav školství v květnu 1945..... 19
3.1.2 Základní organizace školství 20
3.1.3 Německé školy 20
3.1.4 Povolávání učitelů 21
3.1.5 České školství na poli mezinárodním..... 22
3.2 Správní orgány..... 23
3.2.1 Ministři školství v letech 1945-1948..... 23
3.2.2 Struktura MŠO a jeho hlavní poválečné cíle 23
3.2.3 Vybraná nařízení MŠO..... 23
3.2.4 Zemská školní rada a výzkumný ústav pedagogický 24
3.3 Školní rok 1945/1946..... 24
3.3.1 Zřizování nových škol 24
3.3.2 Vzorové školy..... 26
3.3.3 Školní inspekce..... 26
3.3.4 Postřehy z výročních zpráv ze škol ve školním roce 1945/1946..... 28
3.3.5 Zhodnocení 30
3.4 Situace v pohraničí..... 31
3.5 Školství v tisku..... 33

4 IDEOLOGICKÁ A FILOSOFICKÁ KONCEPCE POJETÍ ŠKOLSTVÍ 35
4.1 Košický vládní program..... 35
4.1.1 Koncepce Košického vládního programu 35
4.1.2 Konkrétní plán III. odboru MŠO z červena 1945 36
4.2 Nová školská politika: lidově - demokratická škola, škola politická 37
4.3 Cíle českého školství 38
4.4 Naplňování dvouletého plánu 42
4.5 Reforma jednotné školy 45
4.5.1 Historie reformy 45
4.5.2 Názory veřejnosti na jednotnou školu 47
4.5.3 Učební osnovy dějepisu v rámci jednotné školy 50
5 VYUČOVÁNÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 1945/1946..... 52
5.1 Harmonogram školního roku 1945/1946 (s přesahem do roku 1947)..... 52
5.2 Školní akce a oslavy 57
5.3 Zařazování žáků do jednotlivých ročníků, zápis 59
5.4 Školní budovy a jejich stav 61
5.5 Učebny a výzdoba škol 63
5.6 Vybrané předměty..... 64
5.6.1 Dějepis 64
5.6.2 Ruský jazyk 66
5.6.3 Občanská výchova..... 67
5.6.4 Ostatní předměty 71
5.7 Učebnice a učební pomůcky 71
5.8 Učební osnovy a rozvrhy 72
6 UČITEL..... 75
6.1 Učitelé v období protektorátu 75
6.1.1 Učitelé v odboji 75
6.1.2 Kolaborace..... 76
6.1.3 Kompenzace křiv napáchaných během okupace 76
6.2 Vysoké školy a doplňovací kurzy 77
6.2.1 Zřízení pedagogických fakult 78
6.2.2 Úkol a cíl pedagogických fakult..... 78
6.3 Sociálně ekonomické faktory učitelského povolání 80

6.4 Práce učitelů v poválečné době..... 81
7 MIMOŘÁDNÉ LIDOVÉ SOUDY, VYŠETŘOVÁNÍ KOLABORACE ŠKOLSKÝCH PRACOVNÍKŮ 84
7.1 Právní předpisy 84
7.1.1 16/1945 Sb..... 84
7.1.2 105/1945 Sb..... 89
7.2 Mimořádný lidový soud Česká Lípa..... 93
7.2.1 Zhodnocení obžalovaných učitelů 98
8 ŽÁK 99
8.1 Žáci a studenti za protektorátu..... 99
8.1.1 Kolaborace, národně závadné chování 99
8.1.2 Žáci a studenti v odboji 99
8.2 O dětech po osvobození 100
8.3 Rovnoprávnost na školách 101
8.4 Odčinné křivdy napáchaných na žactvu 102
8.5 Žáci ve škole 105
8.5.1 Absence a nemocnost 105
8.5.2 Chování..... 106
8.5.3 Prospěch 107
8.5.4 Stipendia 107
8.5.5 Rodičovská sdružení a žákovské samosprávy..... 107
9 ZÁVĚR 109
10 SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 111
10.1 Archivní prameny..... 111
10.2 Dobová literatura..... 111
10.3 Další literatura 112
10.4 Sborníky a časopisy..... 113
10.5 Elektronické zdroje 113
10.6 Jiné zdroje 114

1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat stavem českého školství těsně po skončení druhé světové války a v několika následujících měsících. Z hlediska školního prostředí by se dalo téma mojí práce časově vymezit školním rokem 1945/1946, s přesahy do školního roku 1944/1945 (období od osvobození do letních prázdnin) a do školního roku 1946/1947 v případě skutečností bezprostředně navazující na předcházející události. Mým původním záměrem bylo prostudovat archivní materiály a dostupnou literaturu až do 1. září 1948, tedy po den, kdy vstoupil v platnost zákon z 1. dubna 1948 o základní úpravě jednotného školství¹, a kdy došlo k reorganizaci celého školského systému. Po objektivním posouzení kvantity i kvality archivních materiálů jsem se rozhodla zabývat se především školním rokem 1945/1946 s výše uvedenými přesahy.


[…]

- *Fond č. 746: Veřejný žalobce mimořádného lidového soudu Česká Lípa (VŽ MLS Česká Lípa 1945-1948)*

10.2 Dobová literatura

- BĚLEHRÁDEK, Jan. *Novým dechem: stati a proslovy rektora University Karlovy v prvním roce po osvobození*. Praha: Borový, 1946.
- BRYNDA, Sylvestr. *Školská reforma s návrhem nového učitelského vzdělání a jiná pojednání: k informaci učitelstva, školních úřadů, rodičů a rodičovských sdružení*. Praha: Atheneum, 1946.
- ČAPEK, Em. *Znovuzkříšení školství*. Praha: Petr, 1946. Svazky úvah a studií.
- DORAZIL, Otakar. *Chtěl jsem být učitelem: škola v míru, ve válce a v revoluci*. Praha: Josef Hokr, 1945.

- HRAZDIL, Antonín. *Stav středního školství země České a Moravskoslezské v době nesvobody (ve školních letech 1940-41 až 1944-45)*. Praha: Ministerstvo školství a osvěty, 1946.
- Kolektiv autorů. *Školství v Čechách: ročenka zemské školní rady v Praze o stavu mateřských, národních a středních škol v roce 1946*. Praha: Zemský národní výbor, 1947.
- Kolektiv autorů. *Vysokoškolské studium: sbírka informací o vysokém školství*. Praha: Ústav lidské práce, 1946.
- PLUHARŤ, Bohumil. *Pohledy do učitelského života: příspěvek k sociologii učitelstva*. Praha: Dělnické nakladatelství, 1946.
- VANĚK, Václav. *Nová škola*. Praha: Dělnické nakladatelství, 1945.

10.3 Další literatura

- CIGÁNEK, Radim. *Politický zápas o jednotnou státní školu 1945-1949*. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1611-7.
- ČONDL, Karel a Tomáš PASÁK, ed. *Čeští učitelé v protifašistickém odboji 1939-1945: sborník studií a vzpomínek*. Praha: Práce, 1978.
- GISSING, Vera. *Perličky dětství*. Vyd. 2. Přeložil Alžběta REJCHRTOVÁ. Praha: Winton Train, 2009. ISBN 978-80-86515-93-9.
- Kolektiv autorů. *Dějiny školství v Československu 1945-1975*. Praha: Univerzita Karlova, 1982.
- NOVOTNÝ, Josef, KODEDOVÁ, Oldřiška, ed. *Učitelé v práci a v boji: sborník vzpomínek a studií*. Praha: Práce, 1968.
- PIKL, Josef. *Paměti jihočeského odbojáře*. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1813-7.
- MICHLOVÁ, Marie. *Protentokrát, aneb, Česká každodennost 1939-1945*. Řitka: Čas, 2012. Český čas. ISBN 978-80-87470-60-2.
- ŠMEJKALOVÁ, Martina. *Čeština a škola - úryvky skrytých dějin: český jazyk a jeho vyučování na středních školách 1918-1989*. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1692-6.

10.4 Sborníky a časopisy

- *Komenský*. Praha: Svaz zaměstnanců školství a osvěty, 1946-1947, ročník LXXI.
- *Nová škola: odborný časopis pro školské otázky*. Praha: Práce, 1945-1946, ročník I.
- *Nová škola: odborný časopis pro školské otázky*. Praha: Práce, 1946-1947, ročník I.
- *Občanská výchova: časopis pro školské pracovníky škol všech stupňů*. Praha: Státní nakladatelství, 1948.
- *Pedagogická revue: orgán Výzkumného ústavu pedagogického J. A. Komenského*. Praha: Státní nakladatelství, 1946-1947, ročník I.
- *Pedagogický průvodce: týdeník ministerstva informací: svět v obrazech*. Praha: Ministerstvo informací, 1945-1946, ročník I.
- *Pedagogický průvodce: týdeník ministerstva informací: svět v obrazech*. Praha: Ministerstvo informací, 1946-1947, ročník II.
- *Předškolní výchova*. Praha: ROH - Svaz zaměstnanců školství a osvěty, 1949, ročník I-II.
- *Škola a kultura*. Praha - Osvětový odbor, 1946, ročník I.

10.5 Elektronické zdroje

- Dekret č. 105/1945 Sb.: Dekret presidenta republiky o očištných komisích pro přezkoumání činnosti veřejných zaměstnanců. *Zákony pro lidi* [online]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1945-105>.
- Dekret presidenta republiky ze dne 19. června 1945 o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech. *Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna* [online]. 1999. Dostupné z: <http://www.psp.cz/docs/laws/dek/161945.html>.
- Košický vládní program (5.4. 1945). *Moderní dějiny* [online]. 2012. Dostupné z: <http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/kosicky-vladni-program-5-4-1945/>
- Školákem v protektorátu. *Památník Terezín* [online]. 2016. Dostupné z: <http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/>.

10.6 Jiné zdroje

- MACHAČOVÁ, Michaela. *Organizace základního školství v České Lípě po roce 1945*. Praha, 2012. Bakalářská práce. Karlova univerzita, Pedagogická fakulta.
- *Věstník ministerstva školství a osvěty*. Praha: Státní nakladatelství, ročník I. (1945), 1946.
- *Věstník ministerstva školství a osvěty*. Praha: Státní nakladatelství, ročník II. (1946), 1947