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Celkové hodnocení (slovně)

Michaela Machačová v návaznosti na svou bakalářskou práci, kterou soustředila na regionální dějiny

školství, se rozhodla – nutno říci, že velice samostatně – obrátit na obecnější otázky a zkoumat

„situaci“ československé školy v roce 1945. Volba je to z mého pohledu velmi vhodná, neboť ve

dvou školních letech, resp. v jednom kalendářním roce je možno obsáhnout celou řadu dílčích, avšak

klíčových témat – kontinuity a diskontinuity vývoje moderní společnosti. Cíl to nebyl snadný a

defendentka se ho zhostila v uspokojivé míře, byť zůstala stát na poloviční cestě. Hlavní úskalí

předkládané práce je dle mého dvojí. Na prvním místě koncepční. Autorka přebírá do značné míry

rétoriku svých pramenů, přítomné je černo-bílé vidění sledovaného fenoménu, hovoří se např.

soustavně o osvobození, budování státu, jednomyslném úsilí učitelů na jeho rekonstrukci. Na druhém

místě pak otázky budí způsob zpracování. Autorka předkládá, v jinak v celku dobře strukturovaných

kapitolách, spíše své poznámky ze studovaných pramenů, přehledný (?) seznam řečeného v dobovém

tisku, ve velkém množství případů nikoliv kritickou analýzu. Přesto se M. Machačové podařilo díky

detailnímu rozboru tisku snést celou řadu dílčích zpráv ke studiu klíčového roku 1945/1946 a to

nejen pro dějiny české školy.

Práci k obhajobě doporučuji.
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